

**Retningslinier for Tildeling af Jern. En redegørelse fra Byggenævnet**

-

**Tidsskrifter**

**Arkitekten 1942, Ugehæfte**

**1942**

# Retningslinierne for Tildeling af Jern

## En Redegørelse fra Byggenævnet

I Foraaret 1941 udstedtes Bestemmelser om, at Jern, der skulde anvendes til Byggeforetagender, kun maatte indkøbes, hjemtages eller benyttes, naar der var indhentet særlig Tilladelse dertil fra Byggenævnet.

Under Hensyn til hele Jernsituationen blev Bestemmelserne i November Maaned udvidet til ogsaa at omfatte Jern, der bruges til Anlægsarbejder, saaledes Vejbygninger, Brobygninger, Havneanlæg, Bygning af Beholdere og Tanke, Fundamenteringer o. s. v.

Som man vil forstaa, indgaar der til Stadighed mangfoldige Henvendelser til Byggenævnet om Tilladelse til Køb og Anvendelse af Jern, og da der tit, navnlig i Forbindelse med de Afslag, som Nævnet maa give paa mange Henvendelser, fremkommer Forespørgsler om Formerne for Tildelingen, er der gennem Ministeriernes Pressesekretariat givet nærmere Oplysninger om de Retningslinier, Byggenævnet følger ved Tildelingen af Jern.

Nævnet bevilger kun Jern i strengt nødvendigt Omfang, hvorfor alle Arbejder maa projekteres med saa lidt Jern som overhovedet muligt.

Under Behandlingen af indkomne Anmodninger skønner Nævnet tillige i sine Overvejelser selv over Nødvendigheden af det paagældende Arbejde.

Jern bevilges iøvrigt efter de Retningslinier, som her angives.

*Nybyggeri.* Ved Opførelsen af *Landbrugsejendomme*, gives der sædvanligvis ikke Jern til selve Bygningerne; men til Dæk over Ajlebeholdere og til Ensilagebeholdere kan faas det strengt nødvendige Jern.

*Een-Familie-Huse* og *To-Familie-Huse* faar kun Jern til Gulv i Badeværelse.

Til Bygning af *Beboelsesejendomme* gives Jern til Gulv i Badeværelser, Dæk over Skarnkasserum samt til Trapper i Henhold til Bygningsmyndighedernes Krav. Desuden gives Jern til Kulsiloer samt, hvor særlige Forhold gør sig gældende, i begrænset Omfang til bærende Konstruktioner bl. a. i Butikker.

*For Skoler, Hospitaler o. l.* samt *større Forretningsejendomme* kan der forventes givet Jern til støbte Etageadskillelser under Forudsætning af, at der udfoldes de stærkeste Bestræbelser for, at Jernmængden bliver saa lille som mulig.

*Industrielt Byggeri.* Saa vidt muligt bør industrielt Byggeri udføres grundmuret. Kun hvor ganske særlige Forhold gør sig gældende, kan der forventes Tilladelse til Skeletbygninger af Jernbeton.

Vedrørende Opførelsen af *Fabrikshaller* kan der kun i ganske særlige Tilfælde, hvor Forholdene taler derfor, ventes givet Jern til Overdækning med Jernbeton under Hensyn til Brandfare, stærk Fugtighed o. l.

*Arbejde med Ombygninger.* Man vil til mindre Ombygninger, som efter Nævnets Skøn bør gennemføres, kunne forvente bevilget det absolut nødvendige Jern. Til Altaner paa eksisterende Bygninger kan ikke ventes bevilget Jern, medmindre Brandvæsenet stiller Krav derom.

Nævnets Tilladelse til Anvendelse af Jern til større Ombygninger vil være afhængig af Ombygningens Karakter og Formaal.

Ombygninger, som har Karakter af Tilbygninger, behandles som Nybygninger.

*Funderingsarbejder.* Fundering maa udføres af Grovbeton. Kun i Tilfælde af særlig daarlig Grund, hvor bestemt Fordeling af Trykket kan være nødvendig, eller naar andre særlige Forhold gør sig gældende, kan der bevilges Jern til Fundering.

*Smedearbejde.* Hvad endelig angaar Jern til Smedearbejde, saa kan der hertil kun forventes bevilget den strengt nødvendige Jernmængde.